MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                             RESOLUÇÃO Nº. 77 DE 21 DE JUNHO DE 2012.

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº. 14/2012 da Câmara de Extensão e Cultura RESOLVE:

                               Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS, referente ao Edital

PROEXT/2013, conforme segue:

Título Coordenador
Unidade

Proponente

Data de início

e término

Valor

(Programa)

Adoção de práticas agroecológicas na

produção agrícola e de sustentabilidade

familiar, em assentamentos, no Sul de

Mato Grosso do Sul

Prof.

Euclides Reuter de

Oliveira
FCA

01/01/2013 a

30/12/2013

R$

149.697,00

(Programa)              O impacto das

Tecnologias da Informação e

Comunicação no acesso às

oportunidades sociais, acadêmicas e

laborais: a mulher, o jovem e o idoso

como sujeitos da Inclusão Digital

Profª.

Elizabeth Matos

Rocha
PROGRAD

15/01/2013 a

15/12/2013

R$

144.769,00

(Programa)         Os direitos humanos

e a política de inclusão da pessoa com

deficiência

Profª.

Janete de Melo

Nantes

FAED

01/01/2013 a

01/12/2013

R$

149.510,00

(Programa)       Uso e conservação da

biodiversidade do cerrado:

oportunidades de geração de renda

para os assentamentos rurais do

município de Ponta Porã-MS

Profª.

Zefa Valdivina

Pereira
FCBA

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

149.925,00

(Programa)    Ações para o

desenvolvimento de tecnologias para

pequenos produtores: segurança

alimentar, construção de um secador

híbrido, produção de energia elétrica

através de BFT e análise da viabilidade

econômica

Prof.

Orlando Moreira

Júnior

FAEN

01/01/2013 a

01/12/2013

R$

149.939,14

(Programa)  Elaboração de

instrumentos técnicos para gestão

urbana em Mato Grosso do Sul

Prof.

Joelson Gonçalves

Pereira
FCBA

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

149.857,25

(Programa)  Formação de Agentes

Culturais de Lazer em Assentamentos

no Estado do mato Grosso do Sul

Prof.

Warley Carlos de

Souza

FAED

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

133.675,17

(Programa)  Mulheres assentadas

organizando novas-velhas estratégias

de produção e de vida

Profª.

Alzira  Salete

Menegat
FCH

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

149.713,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Programa)  Recicla Dourados

Profª.

Liane Maria

Calarge
FCBA

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

149.993,00

(Programa) Educação do Campo em

Mato Grosso do Sul: suporte às

práticas pedagógicas

Prof.

Walter Roberto

Marschner
FCH

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

149.916,00

(Programa) Educação socio-ambiental

no território da Grande Dourados –

Fase 2

Prof.

Mário Vito Comar FCBA

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

150.000,00

(Programa) EDUCAI -Educação

Nutricional em Escolares Indígenas

Profª.

Andréa Pereira

Vicentini
FCS

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

149.965,50

(Programa) EFACID – Rede Integrada

de Comunicação e Inclusão Digital em

Escolas Família Agrícola do Estado de

Mato Grosso do Sul

Prof.

Braz Pinto Júnior FACALE
01/01/2013 a

31/12/2013

R$

149.995,40

(Programa) Fatores de risco

cardiometabólicos na população

indígena acima de 18 anos de idade na

Aldeia Jaguapiru de Dourados/MS –

Brasil 2013

Prof.

Geraldo Ferreira de

Oliveira
FCS

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

150.000,00

(Programa) Manejo ecológico-sanitário

de viveiros de piscicultura na pequena

propriedade: da reprodução ao

consumo

Profª.

Márcia Regina

Russo
FCBA

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

149.329,99

(Programa) NJAJ/FADIR/UFGD –

Centro de Excelência em Direitos

Humanos

Profª.

Simone Becker FADIR

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

149.951,76

(Programa) Piscicultura uma atividade

nutritiva e sustentável ao alcance de

todos

Profª.

Fabiana Cavichiolo FCA

01/01/2013 a

30/12/2013

R$

149.740,00

(Programa) Proeduc -Programa de

educação em saúde e controle da sífilis

no sistema carcerário de Dourados e

Ponta Porã-MS

Profª.

Simone Simionatto FCBA

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

149.970,90

(Programa) Territorialização e

mapeamento das unidades

exportadoras de Mato Grosso do Sul

Prof.

Alfa Oumar Diallo FADIR

01/01/2013

a 31/12/2013

R$

149.866,92

(Programa)

Capacitação socioprofissional de

jovens e adultos da Grande Dourados e

Sidrolândia/MS

Prof.

Fernando Ramalho

Martins
FACE

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

149.845,11

(Prorama) Bioeducanco  – difusão da

educação sanitária em comunidades

socialmente vulneráveis e agentes de

saúde de Dourados-MS

Profª.

Juliana Rosa

Carrijo Mauad

FCBA

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

140.709,65

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

“Implementação do Laboratório de

Práticas Pedagógicas para a Educação

da Infância – Brinquedoteca:

atividades educacionais com crianças e

professores da Educação Infantil e

primeiros anos do Ensino Fundamental

Profª

Rosemeire Messa

de Souza Nogueira.

FAED

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

32.346,15

Ação integrada de Educação em Saúde

– Mulheres jovens, início sexual e

doenças sexualmente transmissíveis

Prof.

Fábio Juliano

Negrão
FCS

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

49.835,20

Ações de formação continuada sobre

Fundamentos, Metodologia e

Conteúdos do Ensino de Matemática

para Professores da Educação Básica

na Rede Pública de Ensino no

Município de Dourados

Prof.

Irio Valdir Kichow FACET

01/01/2013

a 30/11/2013

R$

49.997,02

Boas práticas de manejo e

sustentabilidade na piscicultura de

aldeias indígenas em Dourados/MS

Profª.

Andréa Maria de

Araújo Gabriel

FCA

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

49.998,90

Capacitação da comunidade carente do

município de Dourados-MS quanto à

manipulação e processamento do leite

e derivados

Profª.

Sueli Maria Ohata FAEN

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

49.896,00

Capacitação de aquicultores na

elaboração de produtos com carne de

peixe para alimentação escolar

Profª.

Angela Dulce

Cavenaghi
FAEN

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

50.000,00

Capacitação e implementação nas boas

práticas de higiene na obtenção do

leite, dirigidos a Produtores Rurais do

Município de Itaporã, Amambaí e

Mundo Novo

Profª.

Rosalinda Arevalo

Pinedo
FAEN

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

49.997,50

Ciências naturais no mundo digital

auxiliando alunos do Ensino Médio na

escolha vocacional

Prof.

Eriton Rodrigo

Botero
FACET

01/01/2013

a 31/12/2013

R$

49.869,80

Cifra oculta, justiça e direitos humanos

dos indígenas privados de liberdade

em Dourados e Ponta Porã - MS

Prof.

Gustavo de Souza

Preussler
FADIR

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

49.638,30

Clube de Leitura: letramento cultural e

digital

Profª.

Rute Izabel Simões

Conceição
FACALE

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

50.000,00

Educação para Relações Étnico-

raciais: formação de professores para a

implementação da Lei 10.639/2003 nas

escolas públicas municipais de

Dourados-MS

Profª.

Eugenia Portela de

Siqueira Marques

FAED

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

49.953,29

Estruturação e transferência de

tecnologia social para a produção de

Prof. Marcelo

Fossa da Paz FCBA

01/01/2013 a

R$

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

cogumelos comestíveis no

assentamento Lagoa Grande utilizando

resíduos da agricultura familiar

31/12/2013 49.977,00

Geração de trabalho e renda com os

PPFs (pequenos pomares com

fruteiras) para agricultores no Sudoeste

de Mato Grosso do Sul

Profª.

Silvia Correa

Santos
FCA

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

49.892,80

Inclusão digital: a tecnologia de

informação e comunicação

aproximando o jovem, o idoso e a

mulher

Prof.

Ednei Nunes de

Oliveira
PROGRAD

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

49.985,00

Liberdade e tolerância religiosa:

desafios e perspectivas da presença das

igrejas nas terras indígenas no sul de

Mato Grosso do Sul (MS)

Profª.

Cândida Graciela

Chamorro Arguello
FCH

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

49.940,00

Medição do índice da cesta básica do

município de Dourados-MS

Profª.

Juliana Maria de

Aquino
FACE

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

36.909,60

Orientações para o manejo dos solos

nas comunidades rurais em diferentes

culturas agrícolas no sudeste de Mato

Grosso de Sul

Profª.

Elaine Reis

Pinheiro Lourente FCA

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

39.769,12

Patrimônio Cultural em Dourados/MS:

ver, ouvir e apreender

Prof.

João Carlos de

Souza
FCH

20/01/2013 a

20/12/2013

R$

51.810,00

Patrimônio cultural escolar:

identificação e preservação de acervos

e livros escolares na região de

Dourados-MS

Profª.

Kênia Hilda

Moreira
FAED

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

49.625,00

Programa Integrado de controle da

tuberculose e doenças sexualmente

transmissíveis na população carcerária

do Estado de Mato Grosso do Sul

Prof.

Júlio Henrique

Rosa Croda
FCS

01/01/2013 a

31/12/2013

R$

149.915,45

Damião Duque de Farias

Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 77 DE 21 DE JUNHO DE 2012.